14/11/2023, 10:43 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=575758

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=575758 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

COLEGIADO DE CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

ATA Nº 5 / 2023 - COLCFW (11.01.12.02)

Nº do Protocolo: 23789.004808/2023-46
Frederico Westphalen-RS, 09 de novembro de 2023.

Aos sete (07) dias do mês de novembro do ano de 2023, às 13h30min, reuniram-se na Sala
de Reuniões Nº 120, do prédio central do IFFar/FW, para a 4ª Reunião Ordinária do
Colegiado de Campus do IFFar/FW, atendendo à Convocação do Diretor Geral do IFFar-
Campus Frederico Westphalen e Presidente do Colegiado de Campus Bruno Batista
Boniati os seguintes membros do Colegiado de Campus: o representante dos
coordenadores de Curso de Graduação: Félix Afonso de Afonso - membro titular. Os
representantes do Corpo Docente: Pedro Henrique de Góis - membro titular e César
Augusto González - 1º suplente. Os Representantes do Corpo Técnico-Administrativo em
Educação: Angelo Junior Paloschi, Maíra Giovenardi e Alexandra Raquel Porazzi de
Camões - membros titulares. Os representantes do Corpo Discente: Agilberto Vicente
Pinheiro Filho, João Vitor Rabaioli Tomazelli, e Lucas Venicius Chielle - membros
titulares. O representante da sociedade civil: Mauro Cézar Rosa - membro titular. Também
estiveram presentes, a convite do presidente do Colegiado de Campus, a Diretora de Ensino,
Monique da Silva e a Coordenadora Geral de Ensino Graciela Fagundes Rodrigues. O
representante docente André Fiorin justificou ausência em função de estar realizando Curso
de Extensão em outro município, no mesmo horário da realização da reunião. Inicialmente o
presidente do Colegiado Bruno Boniati solicitou aos presentes a inclusão de mais duas
pautas sequenciais à Pauta 01) já contida na convocação. Pauta 02) Apreciação e
aprovação de uma proposta de calendário de Reuniões Ordinárias do Colegiado de Campus
para o ano de 2024; Pauta 03) Aprovação de proposta de recuperação dos dias letivos de 16
de outubro de 2023 - para os Cursos de Graduação e subsequente e 17 de outubro de 2023
para os cursos integrados, tendo em vista o cancelamento das aulas desses dias devido ao
temporal. A seguir passou-se à apreciação da ordem do dia, a saber: Pauta 1) Apreciação e
aprovação do Calendário Acadêmico 2024.  Pauta 2) Apreciação e Aprovação do calendário
de Reuniões do Colegiado de Campus FW para o ano 2024; Pauta 3) Aprovação de
proposta de recuperação dos dias letivos de 16 de outubro de 2023 - para os Cursos de
Graduação e subsequente e 17 de outubro de 2023 para os cursos integrados. A convite do
presidente do Colegiado a Diretora de Ensino Monique da Silva passou à apresentação da
Pauta 01. Monique explanou a organização do calendário acadêmico 2024, as
especificidades, os dias letivos de cada um, considerando tratar-se de dois calendários,
sendo um para graduação e curso técnico subsequente e outro para os cursos integrados.
Foram apresentadas questões pontuais como número de dias letivos, períodos de
avaliações, eventos internos, recesso e férias de julho. A DE explicou aos presentes que o
calendário do campus segue a base do calendário institucional do IFFar, porém os campi
podem organizar seus calendários locais levando em consideração as especificidades de
cada localidade como feriados municipais e eventos internos. Foi apresentada aos
conselheiros uma proposta de alteração, a nível institucional do IFFar FW, para o feriado

14/11/2023, 10:43 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=575758

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=575758 2/3

municipal de 28 de fevereiro de 2024 data em que se comemora o aniversário de Frederico
Westphalen para ser adiado para 14 de junho de 2024, unindo esse então ao feriado
municipal de 13 de junho de 2024. Sugestão essa que foi aprovada pelos conselheiros.
Realizada a explanação e sanadas as dúvidas, a proposta do Calendário Acadêmico 2024 foi
colocada em votação e aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes. Em
relação à Pauta 02 foi apresentada aos conselheiros uma proposta para as Reuniões
Ordinárias do Colegiado de Campus com as seguintes datas: 19/03/2024, 21/05/2024,
20/08/2024 e 19/11/2024 - terças-feiras, às 13h30min. A proposta foi aprovada por
unanimidade pelos conselheiros presentes. Em relação à Pauta 03 foi apresentada a
seguinte proposta de recuperação tendo em vista o cancelamento das aulas devido aos
estragos ocasionados pelo temporal. Para o turno noturno de 16/10/2023 sugeriu-se incluir o
sábado letivo de 02 de dezembro de 2023. Para o dia 17/10/2023, para os cursos integrados,
sugeriu-se incluir e tornar letivo o dia 12 de dezembro de 2023. Após discussões e
esclarecimentos de dúvidas a Pauta 03 foi colocada em votação e aprovada por
unanimidade pelos os conselheiros presentes. Ao final da reunião foi aberto espaço para
comunicações de ordem geral e/ou questionamentos. Prof. César González pergunta acerca
da situação do Prédio de TI. Prof Bruno explica que uma equipe de engenharia da reitoria do
IFFar esteve presente no campus fazendo vistoria e levantamento das necessidades. Que a
equipe gestora e administrativa está elaborando relatórios referentes à situação do prédio
para então, posterior a essa etapa ser possível a elaboração de projetos maiores de
restauração e consertos de ordem geral. Não havendo mais nada a tratar, o presidente do
Colegiado agradeceu a presença de todos(as) e concluiu a reunião às 14h24min e eu,
Sandra de Fátima Kalinoski encerro a presente ata que segue assinada por mim e pelos
demais presentes. Gabinete da Direção, Frederico Westphalen/RS, 07 de novembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 09:20 )
ALEXANDRA RAQUEL PORAZZI DE CAMOES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DPEPFW (11.01.12.01.06)

Matrícula: 3158169

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 09:11 )
ANGELO JUNIOR PALOSCHI
TECNICO EM AGROPECUARIA
CLCFW (11.01.12.01.04.02)

Matrícula: 1796346

(Assinado digitalmente em 10/11/2023 15:02 )
BRUNO BATISTA BONIATI

DIRETOR GERAL
DG-FW (11.01.12)
Matrícula: 1736746

(Assinado digitalmente em 12/11/2023 16:03 )
CESAR AUGUSTO GONZALEZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGEFW (11.01.12.01.05.03)

Matrícula: 1009049

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 09:12 )
FELIX AFONSO DE AFONSO

COORDENADOR
LMFW (11.01.12.01.05.03.14)

Matrícula: 1944686

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 14:15 )
GRACIELA FAGUNDES RODRIGUES

COORDENADOR - TITULAR
CGEFW (11.01.12.01.05.03)

Matrícula: 2157800

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 09:39 )
MAIRA GIOVENARDI
ASSISTENTE SOCIAL

CAEFW (11.01.12.01.05.02)
Matrícula: 1683246

(Assinado digitalmente em 13/11/2023 09:24 )
MONIQUE DA SILVA
DIRETOR - TITULAR

DEFW (11.01.12.01.05)
Matrícula: 2885194

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 10:58 )
PEDRO HENRIQUE DE GOIS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 09:12 )
SANDRA DE FATIMA KALINOSKI

SECRETARIO - TITULAR

14/11/2023, 10:43 sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=575758

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=575758 3/3

CCTIAFW (11.01.12.01.05.03.15)
Matrícula: 1964916

COLCFW (11.01.12.02)
Matrícula: 1655203

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 10:58 )
MAURO CEZAR ROSA
ASSINANTE EXTERNO
CPF: 729.829.779-15

(Assinado digitalmente em 13/11/2023 09:15 )
LUCAS VENICIUS CHIELLE

DISCENTE
Matrícula: 2022014839

(Assinado digitalmente em 14/11/2023 10:37 )
AGILBERTO VICENTE PINHEIRO FILHO

DISCENTE
Matrícula: 2022309586

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 09:13 )
JOÃO VITOR RABAIOLI TOMAZELLI

DISCENTE
Matrícula: 2022300339

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5,
ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 09/11/2023 e o código de verificação: 0cbac1e34d

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf